ОТЧЁТ
по итогам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2022 году и истекшем периоде 2023 года на проведение ремонта в зданиях муниципальных общеобразовательных учреждений Вятскополянского района». 

г. Вятские Поляны                                                                       23 октября 2023 г.

В соответствии с п.2.4. плана работы  Контрольно-счётной комиссии на 2023 г., утвержденного распоряжением   Контрольно-счётной комиссии   № 73 от 15.12.2022 г., консультантом Контрольно-счётной комиссии                 Соловьёвой И.Г. была проведена проверка  законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на проведение ремонта в зданиях муниципальных общеобразовательных учреждений Вятскополянского района за 2022 год и 1 полугодие 2023 года.

Контрольное мероприятие проведено в период с 11 сентября по 20 октября 2023 года.

Целями контрольного мероприятия являются:

Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на ремонт муниципальных общеобразовательных учреждений в рамках государственных (муниципальных) программ и проектов Кировской области и Вятскополянского района

Оценка состояния зданий (помещений) и потребность в осуществлении текущих и капитальных ремонтов в общеобразовательных организациях Вятскополянского района.

Предмет контроля:

Деятельность управления образования Вятскополянского района  по планированию и использованию бюджетных средств на осуществление ремонтов в муниципальных общеобразовательных учреждениях.

Нормативные правовые акты в сфере образования, в том числе стратегические и программные документы в указанной сфере, документы, регламентирующие операции с бюджетными средствами.

Документы, обосновывающие выделение и подтверждающие использование бюджетных средств, платежные и иные первичные документы.

Бюджетная и иная отчетность, информация о реализации государственной программы Кировской области «Развитие образования» и муниципальной программы Вятскополянского района «Развитие образования», а также иных программ и проектов в сфере образования.

 Объекты  контроля:  

Управление образования Вятскополянского района, МКОУ ООШ дер. Средняя Тойма,    МКОУ СОШ дер. Дым-Дым-Омга, МКОУ ООШ г. Сосновка и МКОУ лицей пгт Красная Поляна.

Проведенным контрольным мероприятием установлено, что за 2022 и истекший период 2023 года в общеобразовательных учреждениях Вятскополянского района проведено ремонтов на сумму 21 299,21 тыс. руб. и  приобретено материалов и оборудования на сумму 842,19 тыс. руб., в том числе: за счёт областного бюджета – 21 387,98 тыс. руб., за счёт бюджета Вятскополянского района – 753,42 тыс. руб.

Из Министерства образования Кировской области дополнительно было поставлено оборудование и материалов на сумму 19 571,3 тыс. руб.
Средства из областного бюджета были выделены в рамках Соглашений:

- о предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом;
- о предоставлении бюджету муниципального образования Вятскополянский муниципальный район из областного бюджета субсидии на реализацию мероприятий по подготовке образовательного пространства в муниципальных общеобразовательных организациях, на базе которых создаются центры образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»; 
- о предоставлении субсидии бюджету муниципального образования Вятскополянский муниципальный район из областного бюджета на реализацию мер, направленных на выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальных образовательных организациях; 
- о предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета на укрепление материально-технической базы и благоустройство территорий муниципальных образовательных организаций.

Все мероприятия по ремонтам образовательных учреждений Вятскополянского района осуществлялись в рамках отдельных мероприятий муниципальной программы Вятскополянского района «Развитие образования» на 2019-2025 годы, утверждённой постановлением администрации Вятскополянского района от 28.11.2018 № 920.

В рамках выделенных средств были проведены следующие работы:
1. В МКОУ СОШ дер. Дым-Дым-Омга капитальный ремонт спортивного зала на сумму 1 380 000,0 руб.

2. В МКОУ СОШ дер. Средние Шуни капитальный ремонт крыши на сумму 2 483 000,0 руб.

3. В МКОУ ООШ дер. Средняя Тойма капитальный ремонт крыши на сумму 1 499 100,0 руб. 
4. В МКОУ СОШ дер. Средние Шуни:
- замена окон в кабинете биологии на сумму 182 263,53 руб.;

- ремонт потолка и стен в кабинете биологии на сумму 103 536,47 руб.;

- приобретены стенды, таблички, фирменные знаки на сумму 17 300,0 руб.;
- ремонт крыльца на сумму 160 000,0 руб.

5. В МКОУ СОШ пос. Усть-Люга:
 - замена окон в кабинетах физики и химии на сумму 238 625,0 руб.;

- приобретён линолеум в кабинет химии на сумму 47 175,0 руб.;

-  приобретены стенды, таблички, фирменные знаки на сумму 17 300,0 руб.

6. В МКОУ СОШ дер. Старый Пинигерь:

- произведён ремонт кабинета биологии на сумму 285 800,0 руб.;

-  приобретены стенды, таблички, фирменные знаки на сумму 17 300,0 руб.

7. В МКОУ СОШ с. Кулыги:
- произведён ремонт потолка в кабинете физика на сумму 113 573,0 руб.;

- произведён ремонт пола и стен в кабинете физики на сумму 166 377,0 руб.;

-  приобретены стенды, таблички, фирменные знаки на сумму 17 300,0 руб. 
8. В МКОУ СОШ дер. Чекашево:
- замена окон, ремонт потолка, замена покрытия пола в кабинете химии-биологии на сумму 287 000,0 руб.;

- приобретены стенды, таблички, фирменные знаки на сумму 16 100,0 руб. 

9. В МКОУ ООШ дер. Средняя Тойма:

- замена окон, покраска потолка, замена покрытия пола и двери в кабинете биологии - химии на сумму 287 000,0 руб.;

-  приобретены стенды, таблички, фирменные знаки на сумму 16 100,0 руб.

10. В МКОУ СОШ с. Слудка:

- произведён ремонт стен и потолка в кабинете биологии-химии на сумму 115 331,0 руб.;

- произведён ремонт стен и потолка, замена светильников в кабинете физики на сумму 171 669,0 руб.;

-   приобретены стенды, таблички, фирменные знаки на сумму 16 100,0 руб. 

11. В МКОУ ООШ с. Ершовка:
- произведён ремонт потолка, стен, замена окон и покрытия пола в кабинете физики-химии на сумму 287 000,0 руб.;

-  приобретены стенды, таблички, фирменные знаки на сумму 16 100,0 руб. 
12. В МКОУ ООШ г. Сосновка:
- капитальный ремонт столовой на сумму 5 944 843,0 руб.;

- работы по замене оконных блоков на сумму 1 068 000,0 руб.;

-  осуществлены работы по благоустройству прилегающей территории на сумму 2 280 510,0 руб.;

- приобретены обеденные столы на сумму 109 188,0 руб.;

- приобретено технологическое оборудование в столовую на сумму 532 652,0 руб.;

- приобретена мебель для столовой на сумму 66 750,0 руб.
13. В МКОУ лицей пгт Красная Поляна в здании, расположенном по адресу: пгт Красная Поляна, ул. Дружбы, д. 17:

- ремонт чердачного помещения и потолка 2-го этажа в здании МКОУ лицей пгт. Красная Поляна на сумму 1 596 000,0 руб.;

- работы по ремонту отмостки, ремонту крыльца в МКОУ лицей пгт Красная Поляна   на сумму 783 683,22 руб.;

- работы по ремонту цоколя здания на сумму 562 616,78 руб.;

- работы по замене системы освещения МКОУ лицей пгт Красная Поляна на сумму 590 000,0 руб.;

- монтаж системы оповещения при возникновении чрезвычайных ситуаций на сумму 97 900,0 руб.;
- установка пандусов на сумму 85 000,0 руб.;
- монтаж системы оповещения при возникновении чрезвычайных ситуаций на сумму 89 600,0 руб. в здании расположенном по адресу: пгт Красная Поляна, ул. Дружбы, д.33.

14. В МКОУ СОШ пос. Усть-Люга монтаж системы оповещения при возникновении чрезвычайных ситуаций на сумму 96 100,0 руб.
15. В МКОУ СОШ дер. Чекашево ремонт системы отопления на сумму 206 676,0 руб.

16. В МКОУ гимназия г. Сосновка  установлены пандусы на сумму 85 000,0 руб.
При этом следует отметить, что в ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и замечания:

1.  Установлен факт превышения предельной стоимости услуг по осуществлению функций строительного контроля в МКОУ лицей пгт Красная Поляна в нарушение постановлением Правительства РФ от 21.06.2010 г. №468 «О порядке проведения строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства» на сумму  17 205,6 руб., что является неэффективным использованием средств бюджета, что относится к п. 8.1.1. «Использование бюджетных средств сверх объёма (возможного) для получения заданного результата» Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), утверждённого распоряжением председателя КСП Кировской области № 31 от 30.12.2021 г. (далее – Классификатор нарушений).

2. Установлен факт постановки на учёт стоимости  затрат по ремонту спортивного зала в МКОУ СОШ дер. Дым-Дым-Омга на сумму 1 380 000,0 руб. путём увеличения стоимости основного средства «Здание школы»  при отсутствии фактов реконструкции и модернизации объекта, при этом факт капитального ремонта не отражён в разделе 4 «Сведения о внутреннем перемещении объекта и проведении ремонта» в инвентарной карточке вышеуказанного объекта, что является нарушением п. 27 приказа Министерства финансов РФ № 157н от 01.12.2010 г. "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" и относится к п. 2.3. «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учёта» Классификатора нарушений.

3. Муниципальным заказчиком МКОУ лицей пгт Красная Поляна в нарушение ч. 3 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ не проведена экспертиза проведённых работ по 3-м муниципальным контрактам, что относится к 4.43 «Отсутствие экспертизы результатов, предусмотренных контрактом» Классификатора нарушений.
4. Муниципальным заказчиком МКОУ лицей пгт Красная Поляна в нарушение ч. 13 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ не осуществлено подписание актов о приёмке выполненных работ и справок о приемке выполненных работ с использованием электронной цифровой  подписи в единой информационной системе по 2-м муниципальным контрактам, что относится к п. 4.66 «Несоставление документов о приёмке поставленного товара, выполненной работы» Классификатора нарушений.

5.   Муниципальным заказчиком МКОУ лицей пгт Красная Поляна в нарушение ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ не осуществлена работа по размещению информации о выполнении контрактов на едином сайте закупок, что относится к п. 4.57 «Неразмещение или размещение с нарушением срока в единой информационной системе в сфере закупок информации о закупке, размещение которой предусмотрено законодательством РФ о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»  Классификатора нарушений. 

6. Муниципальным заказчиком МКОУ лицей пгт Красная Поляна в нарушение Постановления Правительства РФ № 468  от 21 июня 2010 г. «О порядке проведения строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства» при проведении работ не осуществлялся внутренний контроль, что относится к п. 4.62 «Нарушение при организации и осуществлении ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» Классификатора нарушений.
7.   В МКОУ лицей пгт Красная Поляна в нарушение п. 45 приказа Министерства финансов РФ № 157н от 01.12.2010 г. "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" в корпусе № 1 и № 2 не поставлены на бухгалтерский учёт в качестве объектов основных средств «Системы оповещения о чрезвычайных ситуациях» на сумму 97 900,0 руб. и  89 600,0 руб. и относится к п. 2.11. «Нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного (бухгалтерского) учёта» Классификатора нарушений.

По итогам контрольного мероприятия составлен акт «Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2022 году и истекшем периоде 2023 года на проведение ремонта в зданиях муниципальных общеобразовательных учреждений Вятскополянского района» от 20.10.2023 года, подписанный главой Вятскополянского района и начальником управления образования администрации Вятскополянского района.
По итогам проверки направлены представления об устранении выявленных нарушений:

- директору МКОУ лицей пгт Красная Поляна  № 01-20/15 от 23.10.2023 г.;

- директору МКОУ СОШ дер. Дым-Дым-Омга № 01-20/16 от 23.10.2023 г., со сроком устранения замечаний до 23 ноября 2023 года. 
Консультант Контрольно-

счётной комиссии                                                                                  И.Г. Соловьёва
УТВЕРЖДЕНО:
Председатель Контрольно-

счётной комиссии                                                                                   С.Э. Одинцева
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